________________________________________________________________________________
Concurso.fapec.org

Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Buriti

ERRATA Nº 002 - EDITAL Nº 001/2024 -  CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS

WLADEMIR DE SOUZA VOLK, PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, Estado de Mato

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas a correção abaixo no Edital n. 001/2024 do

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal da

Prefeitura Municipal de Dois irmãos do Buriti/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. A alteração do item 5.5 das candidatas lactantes, passando a constar:

5.5. A candidata lactante, cujo filho tiver até 6 meses de idade no dia da realização da prova, e tiver necessidade de

amamentar durante a realização das provas, além de registrar este tipo de atendimento diferenciado, deverá,

obrigatoriamente, levar um acompanhante maio de 18 anos que ficará em espaço reservado e se responsabilizará pela

criança durante a ausência da mãe.

5.5.1. A candidata lactante que não levar acompanhante, mesmo que tenha registrado sua necessidade no ato de

inscrição, não será permitida a realização das provas.

5.5.2. A candidata lactante poderá ausentar-se temporariamente da sala de prova, acompanhada de um fiscal.

Contudo, terá o direito de proceder à amamentação a cada intervalo de duas horas, por até 30 minutos. O tempo

dispendido na amamentação será compensado durante a realização da prova, em igual período.

5.5.3. No momento da amamentação, ficarão presentes somente a candidata lactante, a criança e um fiscal, sendo

vedada a permanência do acompanhante.

5.5.4. O acompanhante e a criança deverão permanecer no local de prova até a saída definitiva da candidata.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1.  Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2024, publicado no diário oficial do Município, no dia 13 de junho de 2024, ANO VI DIODIB – N.1387/2024)

4.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

Dois irmãos do Buriti/MS, 23 de julho de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

PREFEITO MUNICIPAL, DE DOIS IRMÃOS DO BURITI